Приложение к свидетельству № 55509         Лист № 1
об утверждении типа средств измерений   Всего листов 4
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Системы портативные ультразвукового контроля Rollscan с роликовым
преобразователем на базе фазированных решеток
Назначение средства измерений
Системы портативные ультразвукового контроля Rollscan с роликовым
преобразователем на базе фазированных решеток (далее – системы) предназначены для

Комплектность средства измерений
№
п.п Наименование и условное обозначение Количество
1. Электронный блок 1 шт.
2. Роликовый преобразователь на базе фазированных решеток 1 шт.
3. Портативный компьютер 1 шт.
4. Манипулятор типа «мышь»* 1 шт.
5. USB-ключ 1 шт.
6. Руководство по эксплуатации 1 экз.
7. Методика поверки 1 экз.
* Поставляется по дополнительному заказу
Поверка
осуществляется согласно методике поверки МП 004.Д4-14 «ГСИ. Системы портативные
ультразвукового контроля Rollscan с роликовым преобразователем на базе фазированных
решеток. Методика поверки», утвержденной ФГУП «ВНИИОФИ» в июле 2014 года.
Основные средства поверки:
1. Осциллограф цифровой TDS2012B. Диапазон измеряемых размахов напряжений
импульсных радиосигналов от 10 мВ  – до 400 В (с делителем 1:10). Пределы допускаемой
относительной погрешности измерения амплитуд сигналов для коэффициентов отклонения
от 10 мВ/дел до 5 В/дел - ± 3 %.
2. Генератор сигналов сложной формы АFG3022. Синусоидальный сигнал
от 1 кГц до 20 МГц, диапазон напряжений от 10 мВ до 10 В, погрешность ± (1 % от величины
+1 мВ), амплитудная неравномерность (до 5 МГц) ± 0,15 дБ, (от 5 до 20 МГц) ± 0,3 дБ,
пределы допускаемой относительной погрешности установки частоты ± 1 ppm.
3. Контрольный образец №2 из комплекта образцов и вспомогательных устройств
КОУ-2. Высота 59 мм, боковые цилиндрические отверстия диаметром 2 и 6 мм. Скорость
продольной ультразвуковой волны в образце (5900 ± 118) м/с.
4. Штангенциркуль ШЦ-II. Диапазон измерения 0 – 250 мм. Пределы допускаемой
абсолютной погрешности измерений ± 0,05 мм.
Сведения о методиках (методах) измерений
Сведения о методиках (методах) измерений приведены в разделе 5 руководства по
эксплуатации «Системы портативные ультразвукового контроля Rollscan с роликовым
преобразователем на базе фазированных решеток. Руководство по эксплуатации».
Нормативные и технические документы, устанавливающие требования к системам
портативным ультразвукового контроля Rollscan с роликовым преобразователем на
базе фазированных решеток
Техническая документация компании METALSCAN SAS., Франция.
Рекомендации по областям применения в сфере государственного регулирования
обеспечения единства измерений
Вне сферы государственного регулирования обеспечения единства измерений.
     Лист № 4
  Всего листов 4
Изготовитель
METALSCAN SAS., Франция.
Адрес: PAVB RUE DES ARTISANS SAINT-LOUP DE VARENNES CS 70076
71103 CHALON SUR SAONE CEDEX
Телефон: +33 3 85900750
Факс: +33 3 85900751